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EKSTRAKT

Lénda e “Qytetérimi shqiptar » synon t’u japé studentéve te drejtimit Arkeologji dhe Trashégimi
Kulturore disa njohuri bazé pér konceptin e « qytetérimit shqiptar ». Fillimisht do té trajtohet ai
nga piképamja teorike dhe pastaj do té synohet gé koncepti i « qytetérimit shqiptar » té shtjellohet
edhe si ligjgrim dhe i lidhur ngushté me até gé shihet si « identiteti kombétar ». Mendojmé se njé
gasje e tille do t’u japé studentéve mundésiné ta shohin gytetérimin shqiptar si nj¢ fenomen té
[évizshém, gé nuk éshté statik, por gé éshtéé gjithmoné né njé proces formulimi dhe riformulimi.
Nga ana tjetér, njé gasje e tillé do t& mund té tregojé se ajo gé shpesh pérfytyrohet si « qytetérim
shqiptar » i dhéné njé heré e pérgjithmoné éshté né té vérteté produkt i shtresézimve kulturore te
ndryshme gé vijné pérgjaté shekujve. Nje vend te réndésishém do te zeré né leksione edhe
diskutimi mbi vendin e « qytetérimit shqiptar », éshté ai né « Lindje » apo né « Peréndim ».

TEMAT:

LEKSION 1. Pérkufizimi i nocionit gytetérim. Qytetérimi dhe kultura. Qytetérimi éshté hapésiré.
Qytetérimi éshté shogéri.

LEKSION 2. Qytetérimi éshté ekonomi. Qytetérimi éshté mendési kolektive. Qytetérimet jané
vazhdimési. Qytetérimet né strukturat e tyre. Histori dhe qytetérim.

LEKSION 3. Pérkufizimi i qytetérimeve té hershme

LEKSION 4. Racionalizmi dhe relativizmi. Romanticizmi. Studimet komparative té
gytetérimeve té hershme.




LEKSION 5. Banorét e lashté té Shqipérisé. Pellazgét dhe ilirét. Organizimi shogéror i hershém i
iliréve. Kolonité helene né brigjet e Shqipérisé.

LEKSION 6. Shtetet ilire. Luftrat iliro-romake. Qytetérimi antik ilir. Ilirét nén sundimin romak.
Pérhapja e krishtérimit né viset shqiptare.

LEKSION 7. Fillimet e sundimit bizantin, trojet shqiptare gjaté shekujve VII-VIII. Qytetérimi i
hershém shaqjiptar.

LEKSION 8. Qytetet dhe jeta qytetare né shek. XIV. Arkitektura dhe piktura mesjetare. Letérsia
gojore mesjetare. (K. Frashéri) (duhet pare edhe Arbéria venedike e Schmitt)

LEKSION 9. Themelet kulturore-historike: populli dhe poezia e tij. Emri i popullit. Fugi
centrifugale né historiné dhe karakterin e popullit shqiptar.

LEKSION 10. Shqipéria midis Peréndimit dhe Lindjes. Karakterikonservativ i zonave malésore
té anéve.

LEKSION 11. Njésia e kombit dhe shpirti i kombit. Poezia popullore.

LEKSION 12. Literatura. Romantizmi né Evropén Lindore dhe Juglindore dhe né literaturén
shqiptare

LEKSION 13. Dalja e gjuhéve modern ballkanike. Gjuha si faktor i identitetit kombétar né
Ballkan.

LEKSION 14. Historia e alfabetit shqiptar, njé rast kompleks kulturor dhe i zhvillimit politik.

LEKSION 15. Cfaré éshté identiteti kombétar. Identiteti shqiptar éshté evropian apo i pérbéré?

FORMA E KONTROLLIT DHEVLERESIMIT

FREKUENTIMI:
70% pranisé né seminare e domosdoshme.
15 % e notés pérfundimtare nga prania dhe angazhimi gjaté kursit apo seminareve

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Testi 1 i pjesshém né javén e 6-té (10% e notés pérfundimtare)
Testi 2 i pjesshém né javén e 10-té (15% e notés pérfundimtare)
25 % e notés pérfundimtare.

DETYRA E KURSIT:




Detyré kursi ose konspekt i njé teksti apo autori ose ese nga 3- 5 fage format A4, Times New
Roman, madhésia e shkrimit 12, hapésira mes rreshtave 1.5)
20 % e notés pérfundimtare

KONTROLLI PERFUNDIMTAR:
Njé test pérfundimtar né javén e 16-té té kursit pas kryerjes sé 15 javéve té njé semestri
40 % e notés pérfundimtare

DETYRIMET E STUDENEVE PER LENDEN

Frekuentim i rregullt né leksione.

Frekuentim i detyruar né té paktén 70% té seminareve té léndés.

Pérgatitja e njé ese-je nga 3-5 fage format A4, Times New Roman, madhésia e shkrimit 12,
hapésira mes rreshtave 1.5.

Pjesémarrije né testet e pjesshme gjaté semestrit.

Testi (provimi) pérfundimtar (i fundit t& smestrit)
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